УИД ...RS0...-08

...

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

03 декабря 2024 года ... РТ 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи ...14 А.Г., при секретаре ...6, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ... РТ ...10, подсудимого ...2, защитника ...11, потерпевшей Потерпевший №1,

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

...2, ... года рождения, родившегося в городе Горький, ..., со среднем образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: Российская Федерация, ..., временно проживающего по адресу: ...А строение 6, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

... около 15 часов 00 минут, ...2, находясь в компьютерном клубе «Good game arena», расположенном по адресу: ...П, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не пресекает, со стойки администратора тайно похитил банковскую карту ПАО «ВТБ» ..., привязанную к расчетному счету ..., открытому ... в отделении ... банка ПАО «ВТБ» по адресу: ..., проспект ...А, держателем которой является Потерпевший №1

Затем, ... в 15 часов 11 минут, ...2, находясь в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенного по адресу: ...К действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета ..., путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» ... к электронному считывающему устройству банкомата и введя пин-код, который ему ранее сообщила Потерпевший №1, будучи осведомленным, что не имеет права пользоваться банковской картой ПАО «ВТБ» ..., привязанной к расчетному счету ..., открытому ... в отделении ... банка ПАО «ВТБ» по адресу: ..., проспект ...А на имя Потерпевший №1 снял принадлежащие ей денежные средства в размере 4 200 рублей.

Таким образом, своими преступными умышленными действиями, ...2 тайно похитил с банковского счета ..., привязанного к банковской карте ..., открытому ... в отделении ... банка ПАО «ВТБ» по адресу: ...А, денежные средства в размере 4 200 рублей, тем самым причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ...2 свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что он находится регулярно в игровом клубе «Good game Arena», расположенном по адресу: .... В данном клубе он знаком с девушкой по имени - ...4, которая работает в данном клубе в должности администратора. ... около 10 час. Рустем за счет погашения долга решил произвести перевод денежных средств на сумму 669 рублей. У него была банковская карта «Ак Барс», однако банкомат для снятия денег находилось далеко от компьютерного клуба. В связи с этим они попросили разрешение на осуществление перевода денежных средств в размере 669 руб. на ее банковский счет для него. Затем ...4 продиктовала Рустему свой номер сотового телефона ..., так как к нему привязана ее банковская карта ПАО «ВТБ» ..., куда Рустем зачислил денежные средства в размере 669 рублей 00 копеек. Далее он взял у ...4 ее банковскую карту банковскую карту ПАО «ВТБ» ... которая продиктовала ему пин-код, и он в ближайшем банкомате снял эти денежные средства. После чего он вернулся в компьютерный клуб, и банковскую карту вернул ...4, которая банковскую карту убрала на полку стойки администратора. Проведя некоторое время в клубе, у него закончились деньги, и он вспомнил, что на счету банковской карты ...4 оставались денежные средства в размере 4 200 рублей. Затем он с полки стойки администратора забрал банковскую карту ...4, пришел ближайшее отделение банка ПАО «ВТБ», и через банковскую карту ...4 снял со счета денежные средства в размере 4 200 рублей. Он ущерб возместил полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ...2 кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая суду показала, что у неё в собственности имеется банковская карта ПАО «ВТБ» номер карты ... 8416.Она работает в компьютерной клубе «...1», расположенном по адресу: РТ, ...П в должности администратора. ... она находилась на рабочем месте, при этом около 10 час. к ней обратился Рустам и попросил разрешение на осуществление перевода денежных средств в размере 669 руб. на ее банковский счет для ...12 Затем она продиктовала Рустему свой номер сотового телефона ..., так как к нему привязана ее банковская карта ПАО «ВТБ» ..., куда Рустем зачислил денежные средства в размере 669 рублей 00 копеек. Далее она по просьбе ...3 передала ему свою банковскую карту банковскую карту ПАО «ВТБ» ... и продиктовала пин-код, чтобы он в ближайшем банкомате смог снять эти денежные средства. Через некоторое время, около 11 часов 00 минут ...3 вернулся в компьютерный клуб, и вернул ей ее банковскую карту, банковскую карту она убрала на полку стойки администратора. Примерно до 17 часов ... ...3 находился в компьютерном клубе общался с ней и с Рустемом, потом он ушел. через некоторые время к ней обратился посетитель для осуществления перевода денежных средств за аренду компьютера, на ее банковскую карту. Он начала искать свою банковскую карту одна не нашла. Обнаружив, что банковской карты нигде нет, она зашла в мобильное приложение ПАО «ВТБ», установленное на ее сотовом телефоне, где увидела, что денежные средства в размере 4 200 рублей отсутствуют. Далее она решила просмотреть историю операций банковской карты, где увидела, что в 15 часов 11 минут ... было совершено списание денежных средств в размере 4 200 рублей по адресу: ...К. Ущерб ей ...12 возмещен полностью, она его простила, просит прекратить уголовное дело за примирением;

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которой было осмотрено помещение компьютерного клуба «Good game arena», расположенного по адресу: ...П (л.д.7-9);- протоколом осмотра видеозаписи от ..., согласно которому осмотрена видеозапись с отделения банка ПАО «ВТБ» по адресу: ...К. В ходе осмотра ... в отделение банка ПАО «ВТБ», расположенной по адресу: ... заходит ...2, где он с помощью банковской карты «ВТБ», принадлежащей потерпевшей ФИО1 ...4 снял с её счета денежные средства в размере 4 200 рублей (л.д.16-17);

- протоколом выемки от ..., согласно которому у старшего УУП и ПДН ОП ... «Электротехнический» Управления МВД России по ... майора полиции ...7 изъят CD-R диск с видеозаписью с отделения банка ПАО «ВТБ», расположенной по адресу: .... (л.д.13-15);

- протоколом выемки от ..., согласно которому у подозреваемого ...2 изъята банковская карта «ВТБ» ..., выпущенное на имя Потерпевший №1 (л.д.38-40);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрена банковская карта «ВТБ» ..., выпущенное на имя Потерпевший №1 (л.д.48-49), которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.50);

- протоколом осмотра видеозаписи от ..., согласно которому с участием подозреваемого ...2 была осмотрена видеозапись с отделения банка ПАО «ВТБ» по адресу: ...А, ...К. Из данной записи следует что ... в отделение банка ПАО «ВТБ», расположенной по адресу: ... ...12 с помощью банковской карты «ВТБ», принадлежащей потерпевшей ФИО1 ...4 снимет с её счета денежные средства в размере 4 200 рублей (л.д.55-58), которая признана и приобщена к материлам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.59-60); 

На основании вышеизложенных и исследованных доказательств суд считает вину подсудимого ...2 доказанной и его действия квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса). 

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, семейное положение, состояние здоровья, состояние здоровья членов его семей, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни семьи, наличия по делу смягчающих, отягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...2 суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, явки с повинной, активное способствование раскрытию преступления, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, положительные характеристики, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, состояние его здоровья и здоровья его родственников, материальное и имущественное положение.

Обстоятельств отягчающих наказание ...2 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В виду отсутствия обстоятельств отягчающих наказание ...2 при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Согласно части 6 статьи 15 УК РФ суд с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части 4 статьи 15 УК РФ осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Принимая во внимание личность ...2 фактические обстоятельства и степень общественной опасности преступления, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить в отношении него положения части 6 статьи 15 УК РФ, изменив категорию инкриминируемого ему преступления на менее тяжкую, и считать совершённое им деяние преступлением средней тяжести.

При этом изменение категории преступления на менее тяжкую, по мнению суда будет отвечать принципам гуманизма и справедливости, закрепленных в ст. 6 и 7 УК РФ, обеспечит индивидуальный подход к подсудимому при решении вопроса об ответственности за содеянное.

От потерпевшей Потерпевший №1 поступило ходатайство о прекращении уголовного дела, поскольку она с ...2 примирилась, который полностью загладил причинённый вред, каких-либо претензий к ...2 она не имеет.

Судом в отношении ...2 применены положения части 6 статьи 15 УК РФ, категория совершённого им преступления изменена на преступление средней тяжести.

Согласно статьи 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причинённый потерпевшему вред.

В судебном заседании установлено, что ...2 ранее не судим, совершил преступление средней тяжести, в содеянном раскаялся, примирился с потерпевшим, полностью возместил причинённый его преступными действиями материальный ущерб.

С учётом изложенного суд полагает необходимым ...2 от назначенного наказания освободить в связи с примирением с потерпевшим на основании статьи 76 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 25, 307- 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ...2, виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ...2 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, и обязать его в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться для регистрации в этот орган. 

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ изменить категорию совершённого ...2 преступления на менее тяжкую и считать его преступлением средней тяжести.

Освободить ...2 от отбывания назначенного наказания на основании статьи 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения в отношении ...2 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись» А....